壓力測試情境分別依據行政院金融監督管理委員會，為落實新巴塞爾資本協定第

二支柱監理審查原則所訂之壓力情境，及依據國內外重大事件自設壓力情境辦理。

b. 本公司市場風險壓力測試係由風險管理部門執行，並納入風險監控報告按月陳核

高階管理階層。

包括三部份，係由風險管理部門執行：(1) 風險因子壓力測試：將壓力測試運用

於各風險類型；(2)新興市場壓力測試：將壓力測試運用於新興市場投資組合上；(3)

臨時性壓力測試：將壓力測試運用於特殊投資部位或特定投資地區，例如將壓力

測試套用於目前匯率大幅變動之地區。

壓力測試之結果將呈報高階管理階層。壓力測試會依據各部門些微修正，且通常

會一併採用情境模擬分析 (scenario analysis)。

B. 敏感度分析

a. 利率風險

本公司假設當其他風險因子不變時，若債票券市場殖利率曲線同時於民國一○

五年及一○四年十二月三十一日平行上移 100 個基點，則本公司損益將分別減

少 3,747 千元及 13,196 千元；其他綜合損益項目將分別減少 4,171,879 千元

及 2,847,804 千元。若所有殖利率曲線同時於民國一○五年及一○四年十二月

三十一日平行下移 100 個基點，則本公司損益將分別增加 3,875 千元及 14,190

千元；其他綜合損益項目將分別增加 4,958,104 千元及 2,945,675 千元。

b. 匯率風險

本公司假設當其他風險因子不變時，若於民國一○五年及一○四年十二月三十一

日各主要幣別皆產生損失情況下，美元兌新臺幣匯率上升 3%，則本公司損益將

分別減少 1,308千元及 12,616千元；歐元兌新臺幣匯率分別上升 3%及下跌 3%，

則本公司損益將分別減少 154 千元及減少 93 千元；日圓兌新臺幣匯率下跌 5%，

則本公司損益將分別減少 6 千元及 673 千元；人民幣兌新臺幣匯率下跌 5%，則

本公司損益將分別減少 779 千元及減少 1,229 千元；反之亦然。

c. 權益證券價格風險

本公司假設當其他風險因子不變時，若於民國一○五年及一○四年十二月三十一

日權益證券價格下跌 15% 時，則本公司損益將分別減少 25,277 千元及 71,144 千

元；其他綜合損益項目將分別減少 573,306 千元及 723,398 千元；反之亦然。

168

財
務
概
況

LAND BANK of TAIWAN
Annual Report 2016

d. 彙整敏感度分析如下：   單位：新臺幣千元

105.12.31

主要風險 變動幅度

影響金額

權益 損益

外匯風險

美元兌新臺幣匯率上升 3% - 1,308

歐元兌新臺幣匯率下跌 3% - 154

日圓兌新臺幣匯率上升 5% - 6

人民幣兌新臺幣匯率下跌 5% - (779)

外匯風險

美元兌新臺幣匯率下跌 3% - (1,308)

歐元兌新臺幣匯率上升 3% - (154)

日圓兌新臺幣匯率下跌 5% - (6)

人民幣兌新臺幣匯率上升 5% - 779

利率風險 利率曲線上升 100BPS (4,171,879) (3,747)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 4,958,104 3,785

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 573,306 25,277

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (573,306) (25,277)

104.12.31

主要風險 變動幅度

影響金額

權益 損益

外匯風險

美元兌新臺幣匯率上升 3% - 12,616

歐元兌新臺幣匯率下跌 3% - (93)

日圓兌新臺幣匯率上升 5% - 673

人民幣兌新臺幣匯率下跌 5% - (1,229)

外匯風險

美元兌新臺幣匯率下跌 3% - (12,616)

歐元兌新臺幣匯率上升 3% - 93

日圓兌新臺幣匯率下跌 5% - (673)

人民幣兌新臺幣匯率上升 5% - 1,229

利率風險 利率曲線上升 100BPS (2,847,804) (13,196)

利率風險 利率曲線下跌 100BPS 2,945,675 14,190

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 723,398 71,144

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (723,398) (71,144)

臺灣土地銀行 1 0 5 年 年報 169

財
務
概
況

(10) 匯率風險集中資訊

下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以臺幣帳面價值列示之匯

率風險集中資訊。

單位：新臺幣千元

105.12.31 美金 (USD) 日幣 (JPY) 歐元 (EUR) 澳幣 (AUD) 人民幣 (CNY) 其他 合計

外幣金融資產

現金及約當現金 11,063,283 237,889 418,580 49,334 11,152,786 291,652 23,213,524

存放央行及拆
借銀行同業

105,056,319 - 577,660 - 18,850,959 3,174,522 127,659,460

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產

1,364,476 - - - - 510,152 1,874,628

備供出售金融
資產

15,270,598 - - 7,109,229 1,710,880 1,153,754 25,244,461

貼現及放款 167,657,011 2,841,245 1,457,538 402,862 10,158,615 457,525 182,974,796

應收款項 5,108,790 236,924 72,371 149,529 448,641 61,186 6,077,441

持有至到期日金
融資產

- - - - 46,880 1,447,768 1,494,648

其他金融資產 132 - - - 440 1 573

其他資產 277,923 - 22,666 - 11,294 86,728 398,611

資產總計 305,798,532 3,316,058 2,548,815 7,710,954 42,380,495 7,183,288 368,938,142

外幣金融負債

央行及金融同業
存款

98,293,329 622,484 679,600 1,099,550 12,598,767 4,282,539 117,576,269

存款及匯款 179,219,489 2,456,240 2,382,822 4,464,452 20,833,430 4,631,874 213,988,307

透過損益按公允
價值衡量之金融
負債

16,964 - - - - - 16,964

應付款項 17,994,397 720,641 379,432 2,064,585 423,468 2,401,551 23,984,074

其他負債－存入
保證金

13,429,367 15,298 53,730 82,367 3,322,163 77,051 16,979,976

負債總計 308,953,546 3,814,663 3,495,584 7,710,954 37,177,828 11,393,015 372,545,590

註：民國一○五年十二月三十一日，美金 (USD) 兌換新臺幣匯率：32.22；日幣 (JPY) 兌換新臺幣匯率：0.277；歐元 (EUR) 兌換新臺幣匯率：

33.98；澳幣 (AUD) 兌換新臺幣匯率：23.345；人民幣 (CNY) 兌換新臺幣匯率：4.624。

170

財
務
概
況

LAND BANK of TAIWAN
Annual Report 2016

單位：新臺幣千元

104.12.31 美金 (USD) 日幣 (JPY) 歐元 (EUR) 澳幣 (AUD) 人民幣 (CNY) 其他 合計

外幣金融資產

現金及約當現金 11,338,838 272,021 277,274 41,115 10,723,302 347,106 22,999,656

存放央行及拆
借銀行同業

113,359,436 395,850 1,149,440 1,769,355 25,295,694 3,551,203 145,520,978

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產

1,411,584 - - - - 106,482 1,518,066

備供出售金融
資產

7,630,705 - - 3,405,340 1,397,672 279,512 12,713,229

貼現及放款 170,840,292 5,236,611 1,324,344 41,820 7,474,558 3,421,480 188,339,105

應收款項 6,112,327 26,477 3,389 25,947 564,703 19,154 6,751,997

持有至到期日金
融資產

- - - - - 1,276,682 1,276,682

其他金融資產 76 - - - - - 76

其他資產 229,577 - 882 - 12,254 144,304 387,017

資產總計 310,922,835 5,930,959 2,755,329 5,283,577 45,468,183 9,145,923 379,506,806

外幣金融負債

央行及金融同業
存款

113,061,555 148,312 1,041,680 2,337,563 12,729,515 3,806,158 133,124,783

存款及匯款 167,610,861 2,487,477 2,127,657 3,964,301 23,217,932 3,877,110 203,285,338

其他金融負債 2,503 - - - - 2,801 5,304

應付款項 16,061,756 7,288,318 582,240 14,876 551,006 2,349,001 26,847,197

其他負債－存入
保證金

194,338 28,716 2,001 - 49 28,421 253,525

負債總計 296,931,013 9,952,823 3,753,578 6,316,740 36,498,502 10,063,491 363,516,147

註：民國一○四年十二月三十一日，美金 (USD) 兌換新臺幣匯率：32.880；日幣 (JPY) 兌換新臺幣匯率：0.273；歐元 (EUR) 兌換新臺幣匯率：

35.92；澳幣 (AUD) 兌換新臺幣匯率：23.975；人民幣 (CNY) 兌換新臺幣匯率：4.993。

臺灣土地銀行 1 0 5 年 年報 171

財
務
概
況

(11) 公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A. 本公司新臺幣利率敏感性資產負債分析表   單位：新臺幣千元

105.12.31

項目 1 至 90 天 ( 含 ) 91 至 180 天 ( 含 ) 181天至1年 (含 ) 1 年以上 合計

利率敏感性資產 $2,035,155,552 50,539,746 31,609,453 121,039,087 2,238,343,838

利率敏感性負債 994,195,679 846,251,450 222,524,220 95,848,400 2,158,819,749

利率敏感性缺口 1,040,959,873 (795,711,704) (190,914,767) 25,190,687 79,524,089

淨值 134,727,460

利率敏感性資產與負債比率 (%) 103.68

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 59.03

104.12.31

項目 1 至 90 天 ( 含 ) 91 至 180 天 ( 含 ) 181天至1年 (含 ) 1 年以上 合計

利率敏感性資產 $1,913,950,624 28,777,724 22,975,236 67,636,846 2,033,340,430

利率敏感性負債 955,392,411 823,358,748 135,258,194 87,746,141 2,001,755,494

利率敏感性缺口 958,558,213 (794,581,024) (112,282,958) (20,109,295) 31,584,936

淨值 127,143,178

利率敏感性資產與負債比率 (%) 101.58

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 24.84

註：一、銀行部份係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

B. 本公司美金利率敏感性資產負債分析表 ( 美金 )   單位：美金千元

105.12.31

項目 1 至 90 天 ( 含 ) 91 至 180 天 ( 含 ) 181天至1年 (含 ) 1 年以上 合計

利率敏感性資產 $   8,410,060 728,139 423,010 121,619 9,682,828

利率敏感性負債 6,475,882 1,569,253 680,782 497,000 9,222,917

利率敏感性缺口 1,934,178 (841,114) (257,772) (375,381) 459,911

淨值 4,182,447

利率敏感性資產與負債比率 (%) 104.99

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 11.00